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Anotace

Novozákonní spisy byly většinou určeny církvi ke vzdělávání,

duchovnímu formování a liturgickým účelům. O lukášovském díle však

existuje několik různých teorií o jeho možných necírkevních adresátech.

Tyto teorie je možné rozdělit do tří skupin: 1. Teorie o tom, že Lukáš psal

svoje spisy jako literární dílo určené pro běžný knižní trh, 2. teorie o

politických záměrech Lukášova díla a 3. teorie o tom, že Lukáš měl na

mysli tzv. bohabojné – lidi z pohanského prostředí sympatizující

s židovstvím. Práce se zabývá celým lukášovským dílem – Evangeliem

podle Lukáše a Skutky apoštolskými. Pokouší se najít odpověď na

otázku, zda Lukáš mohl psát také pro nevěřící čtenáře. Zpracovává dílčí

otázky úvodu do těchto biblických knih (autor, doba vzniku, jednota a

účel sepsání) a jejich soteriologii. Využívá metodu synoptického

porovnání a obsahuje také exegeze vybraných biblických textů.

Abstract

New Testament writings were mostly adressed to the church for

education, spiritual formation and liturgical purposes. Concerning Lukan

work, there are several different theories about its possible intended

readers out of church. These theories could be divided into three groups:

1. Theories about Lukas writing literature which was to be published and

distributed in the common book market, 2. theories about possible

political intentions of Luke’s work and 3. theories about Gentiles who

believed in one God and sypathised with Judaism. The work focuses on

the whole Lukan cycle – both Gospel according to Luke and Acts. It

attempts to find the answer to the question if Luke wrote also for non-

Christian audience. It deals with particular Introduction topics (author,

date of composition, unity and purpose) and soteriology of the two books.
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It uses with synoptic comparison and contains exegesae of chosen biblical

texts.
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Úvod

Církev v každé době by měla usilovat o hledání konkrétního vyjádření

obsahu evangelia, křesťanské zvěsti o Božím spasení. Úkolem teologie je

rekonstruovat a zkoumat obsah evangelia, jak ho máme zachycené

v kánonu Písma, a odlišit ten nadčasový, neměnný obsah od formulací

kulturních a historických významů. Zároveň však musí hledat jak je

možné tyto významy nahradit současnými, a zasadit tak evangelium do

kontextu, ve kterém bude srozumitelné současnému čtenáři Písma. Téma

práce, které jsem zvolila, kloubí v sobě dvě věci, které mne při mém

studiu teologie nejvíce zajímaly. Je to jednak studium Bible, tedy biblická

teologie a zejména Nový zákon, a jednak právě otázka přenositelnosti

evangelia v čase a prostoru.

Ve své práci jsem se zaměřila na tzv. lukášovské spisy Nového

zákona. Novozákonní knihy byly určeny především k vnitřnímu budování

církve a jednotlivých věřících. Kladly základy teologie a etiky, hledaly

správný postoj k vnějšímu utrpení a pronásledování, povzbuzovaly k boji

proti vnitřním nepřátelům jako falešná učení, hřích a zvlažnění křesťanů.

Dávaly usměrnění pro církevní organizaci a jiné praktické věci.

V moderních dějinách bádání se ale právě Lukášovi připisují jako možní

zamýšlení čtenáři i různé skupiny mimo církev.

Cílem mé práce bylo prozkoumat a zhodnotit tyto teorie a jejich

argumenty a zjistit, zda je možné přesvědčivě odpovědět na otázku

v názvu práce: Psal Lukáš také pro nevěřící? Tato otázka má dvě části.

Zaprvé, je možné prokázat, že Lukáš psal pro nějaký typ čtenáře mimo

prostředí církve? A zadruhé, pokud ano, proč, za jakým účelem to udělal?

Jaký cíl sledoval? S tím souvisí i další otázky. Lukáš i Skutky jsou

především náboženské spisy. Jaký by měl autor důvod psát takový typ

literatury nevěřícím lidem? Měly spisy sloužit misijním účelům? Může
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být Lukášův přístup v něčem nápomocný dnešní církvi, když chce oslovit

evangeliem nevěřícího člověka?

V této práci vycházím z předpokladu, že Evangelium podle Lukáše

a Skutky apoštolské jsou dílem téhož autora, takže se ve všech

zkoumaných oblastech věnuji oběma spisům. Těžiště pozornosti však

věnuji Lukášovu evangeliu, protože u něj je možné využít jako metodu

synoptické porovnání. Pro některé aspekty předmětu mého zkoumání

však Skutky poskytují více materiálu, takže se jim tam, kde je to potřebné,

také věnuji.

Práce je členěna na tři kapitoly. V první kapitole se věnuji

vybraným otázkám úvodu do biblických knih, které s tématem práce

bezprostředně souvisí – autorovi, době sepsání Lukáše a Skutků, a otázce,

zda jde o jeden nebo dva samostatné spisy.

Nejrozsáhlejší druhá kapitola tvoří hlavní část práce. V ní

postupně představuji jednotlivé teorie o možných Lukášových

mimocírkevních adresátech. Tyto teorie je možné rozdělit do tří skupin:

1. teorie, které vnímají Lukáše a Skutky jako literární dílo určené pro

běžného, i světského čtenáře; 2. teorie, které vnímají politický aspekt

Lukášova díla, připisují mu apologetický záměr a za necírkevního

adresáta považují římské státní úředníky; 3. teorie, které za ideálního

čtenáře považují příslušníka tzv. bohabojných, ř. φοβούμενοι. Jelikož

autor opatřil oba dva svoje spisy prology, ve kterých sám říká něco o účelu

sepsání svých knih a také je věnuje konkrétní osobě – Theofilovi, je

součástí této kapitoly i exegeze prologu K Lukášovu evangeliu a stručnější

i ke Skutkům.

Ve třetí kapitole se věnuji teologické rovině Lukášova díla,

konkrétně soteriologii. Otázka po novém typu čtenáře je totiž důležitá a

také inspirativní pro pozdější doby pouze tehdy, pokud Lukáš nově
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teologicky promyslel a formuloval obsah evangelia. Kapitola je doplněna

rozborem textu, na kterém je možné sledovat tento teologický posun.

Uvědomuji si, že na to, aby bylo možné tuto problematiku

prozkoumat do hloubky, vyžadovalo by to zabývat se otázkami, které jsem

do této práce nezahrnula, protože by to přesahovalo její možnosti. Příklad

takového úkolu by mohlo být detailní pojednání o žánru (žánrech)

Lukášova díla v kontextu helenistické literatury.

Navzdory těmto omezením doufám, že mi práce pomůže zjistit

něco o Lukášových zamýšlených čtenářích a odhalit, jakých prostředků

využíval, aby je nově oslovil.
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1. Kdo byl Lukáš a co napsal?

1.1. Autor a doba sepsání Lukáše a Skutků

Evangelium podle Lukáše a Skutky apoštolské jsou anonymní díla. Titul

ευαγγέλιον κατά Λουκάν se poprvé objevuje v závěru Evangelia

v manuskriptu p75 z r. 175-225.1 Tradice ztotožňuje autora obou spisů

s lékařem Lukášem, který byl pomocníkem Pavla (Ko 4,14, 1Tim 4,11 a

Flm 24). Fitzmeyer uvádí jako první svědky Muratoriho kánon (170-180,

ačkoliv někteří ho datují až do 4. stol.) a Ireneův spis Adversus Haereses

(konec 2. stol.).2 Nolland upozorňuje, že Ireneův záměr byl apologetický

– vyvodit důležitost Lukášova díla z apoštolského původu – ale ve

skutečnosti Lukáš teologicky na Pavla příliš nenavazuje.3 Mezi dalšími

svědky jsou uváděny tzv. Antimarkiónské prology (datace sporná, různá

i u jednotlivých prologů) nebo Tertullianův spis Proti Markiónovi (207-

8). Tertullianus rozdělil autory evangelia na apoštoly (Matouš a Jan) a

muže z apoštolské doby, kteří byli jejich učedníky a pomocníky (Marek a

Lukáš).4 Často používaným argumentem pro tradiční Lukášovo autorství

jsou pasáže ze Skutků, které jsou psány v 1. osobě plurálu (Sk 16:10-17;

20:5-15; 21:1-18 a 27:1-28:16). Pokorný nevylučuje, že tyto pasáže mohou

pocházet od očitého svědka, ale jsou literárně zpracovány autorem

Skutků. Uvádí také příklady použití 1. osoby jako dramatického

stylistického prostředku v soudobé literatuře.5 Dřívější textová kritika

hypotézu o lékaři Lukášovi absolutně vyloučila, ale někteří novější

badatelé se k ní vracejí jako k jedné z možností. Fitzmyer například

1 FITZMYER, Luke 1, str. 35
2 FITZMYER, Luke 1, str. 37-40
3 NOLLAND, str. xxxv
4 FITZMYER, Luke 1, str. 37-40

[…]


kteří nevěřili v Krista a nepatřili do církve, a tomu, jakým způsobem je

chce Lukáš oslovit.

Teorie o Lukášově snaze přesvědčit římskou vrchnost o politické

neškodnosti křesťanství nepovažuji za příliš přesvědčivé a své důvody

172 POKORNÝ, 105-106
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jsem uvedla v závěru příslušné kapitoly. Lukáš si je nicméně vědom

politického rozměru nejenom křesťanství, ale náboženství jako takového.

Zejména ze Skutků vidíme, že najít správný postoj křesťanů k státní moci

a naopak definovat, jak by měla státní moc vnímat církev a její působení,

byla jistě témata, které se Lukáš snažil teologicky promyslet. Lukášovo

dílo však podle mého názoru nelze nazvat politickou apologií v žádném

směru a nelze ani přesvědčivě prokázat, že jeho adresátem měli být

alespoň zčásti římští úředníci nebo hodnostáři.

Viděli jsme, že Lukášův primární okruh čtenářů byla

pravděpodobně církev z pohanů. Lukáš sám byl zřejmě Žid, ale jeho

domovem nebylo Judsko, nýbrž řecké městské prostředí. Lukášova

řečtina je na literárně vyšší úrovni než Markova a analýza prologů k jeho

spisům ukázala, že byl znalý literárních konvencí té doby a záměrně jich

použil. To však ještě samo o sobě není důkaz, že se svým literárním dílem

mířil na knižní trh. Po prozkoumání různých pohledů na tuto hypotézu ji

sice nemohu vyloučit, ale nenalezla jsem ani dost důkazů, které by ji

podpořily. Je možné, že mezi křesťany, pro které Lukáš psal, bylo více

takových, kteří ocenili určitou literární úroveň jeho díla, a mohl to být

také jeden z důvodů, proč se rozhodl pro nové zpracování toho, co už před

ním napsal Marek. Mohl to být také další z prostředků, kterými se chtěl

přiblížit posluchačům vychovaným v helénistické kultuře.

Misijní působení církve bylo pro Lukáše nepochybně velkým

tématem. Tím, že se evangelium rozšířilo z Jeruzaléma až do Říma,

samotného srdce pohanského světa, zmizelo i poslední omezení, a zvěst

o Kristu se mohla šířit dál už kamkoliv do světa „bez bázně a bez

překážek“173 Ačkoliv primární záměr Lukáše nebyl misijní, zdá se mi

pravděpodobné, že Lukáš mohl počítat s misijním využitím svých spisů.

173μετὰ πάσης παρρησίας ἀκωλύτως, Sk 28,31, poslední slova Skutků apoštolských

76

Ostatně, mezi nově uvěřivšími pohany v církvi a nevěřícími pohany

nemohl být v té době, co se týče míry znalostí křesťanské věrouky, velký

rozdíl. Evangelizační a misijní práce církve v čase rodící se teologie

splývaly v jeden úkol zvěstovat evangelium. Pokud bychom zároveň

přijali myšlenku, že Lukáš, možná s finanční pomocí Theofila, směřoval

svoje dílo na knižní trh, pak z toho vyplývá, že Lukáš cílil i na nevěřící

čtenáře a jeho záměr byl částečně misijní.

Teologický rozbor ukázal, že Lukáš měl svůj vlastní unikátní

teologický koncept, kterým reagoval jednak na poznání, že mezi

vzkříšením a druhým příchodem Pána uplyne nějaký čas, během kterého

se bude církev nacházet v situaci, kdy už Boží království přišlo, ale ještě

ne v plnosti, ve svém eschatologickém dovršení, a jednak na situaci církve

z pohanů, která neměla židovské kořeny. Lukášův odvážný projekt nově

interpretovat zvěst o Boží záchraně lidí skrze Ježíše Krista byl jistě

velkým přínosem. Pokusil se vyhnout tradičním židovským obrazům a

nahradit je jinými, a tak můžeme už přímo v kánonu Nového zákona

sledovat přenos obsahu nadčasového evangelia, které se má hlásat všem

lidem, na každém místě a v každé době, z jedné kultury do jiné. Podobnou

situaci musela řešit církev v historii mnohokrát. Jednou z výzev dnešní

církve na západě je zvěstovat evangelium v kultuře ateistické, sekulární.

Pokud si můžeme dovolit nějakou paralelu s Lukášovou situací, pak je to

ta, že Lukáš psal do kultury, která nebyla zakořeněna v židovské tradici,

zejména tradici víry v jednoho Boha, ze které křesťanství přirozeně

vyrůstalo. V tomto smyslu byli Lukášovi posluchači nevěřící. Ale nikoli

v tom významu, jak to chápeme dnes, že nevěřící jsou nekřesťané,

většinou ateisté. Lukáše by zřejmě ani nenapadlo, že pohané, kteří dosud

neuvěřili v Krista, by potřebovali ještě jiné teologické paradigma pro

evangelium než církev z pohanů.
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Pokud zohledním výše uvedené, tak myslím, že z výsledků mé

práce mohu učinit tento závěr: Ano, Lukáš psal také pro nevěřící, a

vědomě se snažil o to, aby zvěst o Kristu, jeho svědectví víry, bylo těmto

lidem srozumitelné. Představuji si to tak, že Lukáš měl ve svém okruhu

známých i v širší komunitě Židy z pohanského prostředí, bohabojné

pohany, křesťany z pohanů, i pohany, kteří se ke křesťanství nehlásili. A

ty všechny měl na mysli, když svoje dílo psal, i když zřejmě zamýšlel jeho

primární využití v církvi. Chtěl církvi poskytnout ukotvení tradic a

myšlenkový materiál k zvěstování věřícím i nevěřícím. Lukáš tak může

být svým dílem velkou inspirací pro církev v každé době, která hledá

rovnováhu mezi nadčasovou pravdou evangelia a jejím novým

vyjádřením v jiném kontextu.
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