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Márie Kunstová: PSAL LUKÁŚ TAKÉ PRO NEVĚŔÍCÍ? (80 str.)

podané r. 2019 na UK ETF v SO Evangelická teologie a připravené pod

vedením Jana Roskovce, Th.D.

První kapitola práce seznamuje čtenáře se základními literárními otázkami

lukášovských spisů, zejména s problémem jejich jednoty. Čteme v ní, že jde o

dva spisy téhož autora, což není sice problematizují některé udáje v předmluvě,

ale na řešení problému, kterým se autorka zabývá, to mnoho nemění.

Rozsáhlá druhá kapitola probírá jednotlivé názory na to, proč „Lukáš“ své

dílo sepsal. Není to apologie pro římskou vrchnost, autor spíš hledí svýn

črtenářům přiblížit důvody rozhodování římských úředníků (tak P. W.

Walaskay, na str. 45 by proto mělo být uvedeno kde). Zásadně oslovuje Lukáš

členy křesťanských obcí své doby, v nchž byli zastpoupeni bývalí židé, bývalí

pohané i „bohabojní“, mezi něž patřil patrně Lukáš sám. Jeho nová interpretacre

evangelia měla být záikladem jejich spolužití.

Nové interpretaci evangelia, která vychází z výkladu podobenství o

marnotratném synu (L 15), je věnována třetí kapitola. Namísto Ježíšovy smrti

jako obětí, která dovršuje oběti chrámové, vystupuje Ježíš v Lk-Sk jako prorok a

učitel, který líčí Boha jako milosrdného otce. Tento obraz Boha neopouští aní ve

smrti a Bůh se podle Lukáše k tomuto svému obrazu jeho vzkřáíšením přiznává

a potvrzujejej.

Autorka soustavně pracuje s řeckým textem, je obeznámena se základními

komentáři a další sekundární literaturou k tématu, prokázala schopnost

teologického myšlení a touto svou diplomovou prací podepřela několika novými

postřehy závěry těch badatelů, na něž se přímo odvolává. Oceňuji, že čte i

francouzské komentáře a s lehkou nostalgií zjišťuji, že patrně nečte německy.

Na str. 16 jde o Epifania ze Salaminy, chybně uvedeno Epifana.

Hodnocení: Mimořádně dobrá práce, jejíž autorka pochopila smysl dosti

náročné reintepretace evangelia u Lukáše.
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